
60 / prosinec 2012  www.jezdectvi.cz

za
jí
m
a
v
o
s
ti

Přeložit  equitation 
science jako vědu 
o  jezdectví není zcela 
přesné, neboť to po-

stihuje jen část širokého spek-
tra oblastí a  aktivit, kterými 
se zabývá. Tento vědní obor 
„poskytuje povzbudivě jasný 
a  z  biologie koně vycházející 
návod k  porozumění, jak koně 
interagují s  lidmi ze země a ze 
sedla. Měří a vysvětluje souhru 
mezi koňmi a jejich jezdci, a pře-

devším zkoumá otázky welfare 
(životní pohody) koní při tré-
ninku a  sportovních výkonech 
počínaje olympijskou drezurou, 
parkurem nebo všestranností 
až po dostihy, reining, distanční 
dostihy, vozatajství či aktivity 
pony klubu. Equitation science 
není sektářská, do sebe zahle-
děná věda. Na základě analýz, 
co funguje, co ne a proč, sjed-
nocuje nové a  tradiční trénin-
kové praktiky.“ To jsou slova 

ET
OO

KÉNKO

no
vi

nk
y 

z 
vě

dy

Věda o jezdectví a jemném předivu vztahů              mezi koněm a člověkem
EQUITATION SCIENCE: 

 Ilustrační foto Christiane Slawik

Jemně, bezpečně a srozumitelně ovládaný kůň 
vyznačující se pohybovou lehkostí a elegancí 
je cílem všech jezdeckých disciplín a výcvi-
kových metod, který najdeme popsaný snad 
v každé příručce pro dobyvatele koňského 
hřbetu. Kde však takoví koně jsou? Proč je 
běžně nepotkáváme v každé jezdecké stáji? 
Bohužel odpadli během výcviku ignorujícího 
jejich základní biologii a životní potřeby. 
Těmto zbytečným ztrátám se snaží zabránit 
nové vědní odvětví: equitation science.



www.jezdectvi.cz     prosinec 2012 / 61

Text Jitka Bartošová 
(bartosova.jitka@vuzv.cz)

VÚŽV Uhříněves (článek vznikl 
v rámci řešení projektu 7. RP 

EU „AWIN“)

prof. Paula McGreevyho z univerzity v aus-
tralském Sydney, jenž stál u zrodu a byl prv-
ním prezidentem Mezinárodní společnosti 
pro equitation science, sdružující kromě 
akademiků i studenty „koňovědných“ oborů 
a lidi z koňařské praxe. 

Mladá a dynamická
Equitation science slaví letos desáté naro-

zeniny, Mezinárodní společnost (Internatio-
nal Society for Equitation Science, ISES) páté. 
Jde tedy o  vědu ve věku dorosteneckém, 
nicméně dravě se rozvíjející a postavenou 

na propojování prověřených metodologií 
několika oborů, zejména teoretické i apliko-
vané etologie, behaviorální ekologie, vete-
rinárních věd, fyziologie a psychologie. Její 
zásadní propagátoři a „otcové zakladatelé“ 
patří k stěžejním vědeckým osobnostem – 
kromě Paula McGreevyho zmiňme pro za-
čátek současného prezidenta ISES Andrewa 
McLeana z  Australského centra pro cho-
vání koní (AEBC, www.aebc.com.au) nebo 
čestné členy Kate Albro Houptovou, Franka 
Ödberga, Jana Ladewiga či Hilary Claytono-
vou. Pokud vám tato jména nic neříkají, je 

třeba to v některém z příštích čísel Jezdec-
tví napravit a představit kapacity a legendy 
světové koňské vědy. 

Vědou k porozumění
Podstatou equitation science je vědecké 

bádání a  prověřování zákonitostí chování 
a  interakcí mezi koněm a člověkem, cílem 
ISES pak šíření získaných poznatků do praxe 
všemi možnými způsoby. ISES podporuje 
základní i aplikovaný výzkum v oblasti vý-
cviku, chování a  welfare koní a  výuku ak-
tuálního stavu poznání na všech stupních 

Věda o jezdectví a jemném předivu vztahů              mezi koněm a člověkem



Equitation science (ES)
 Equitation science (ES) zakládá porozumění welfare (životní pohodě) koní během vý-
cviku a sportovního výkonu na hodnověrných a objektivně hodnotitelných ukazatelích zís-
kaných prostřednictvím prověřených vědeckých metod, které mohou odhalit neefektivní 
tréninkové postupy a techniky vedoucí ke strádání koní. Je postavená na mezioborovém 
přístupu a teorii učení s důsledným vyloučením antropomorfismu (přisuzování lidských 
vlastností) a vzrušených emocí, které vysvětlování práce s koněm obvykle provázejí. Cílem 
je bezpečná ovladatelnost koně pomocí lehkých a koni srozumitelných signálů, minimali-
zace konfliktního chování ze strany koně a snížení vysokého počtu koní utrácených z dů-
vodu „špatné jezditelnosti“ (ne každý jezdec sveřepě trvá na dennodenním boji o kormidlo 
a místy o holý život jako někteří čeští dobrodruzi; jakmile kůň „nechápe“ požadavky svého 
jezdce, odchází ze scény a mnohdy i ze života – v době, kdy si obsednutého mustanga 
koupíte za pár dolarů, žádný problém). 

MEZINÁRODNÍ 
SPOLEČNOST PRO 
EQUITATION SCIENCE 
(ISES)



 Mezinárodní společnost pro equi-
tation science (ISES) je nezisková orga-
nizace založená především na podporu 
výzkumu v oblasti práce s koněm s cílem 
zlepšit welfare koní a vztah mezi koněm 
a člověkem-jezdcem. Sdružuje vědce, 
studenty oborů zaměřených na koně 
a lidi z praxe (zejména trenéry, jezdce, 
praktické veterináře a ošetřovatele). Čle-
nem ISES se může stát kdokoli „z branže“, 
kdo ctí etický kodex Společnosti, a to na 
základě svého vědeckého působení v ob-
lasti ES nebo na osobní doporučení dvou 
stávajících členů ISES („plné členství“), 
nebo po prokázání profesní kvalifikace 
v oboru („praktické členství“). Studenti 
dokládají denní studium na vysoké škole. 
Roční příspěvky činí 25 liber pro „do-
spělé“ a 15 liber pro studenty. 

PROČ POTŘEBUJEME 
EQUITATION SCIENCE 
A ISES? 



 Proč potřebujeme equitation science 
a ISES? Toto vědní odvětví cíleně vzniklo 
z praktických potřeb a má ověřené ná-
stroje a cesty k řešení řady závažných 
problémů, na které lidé z koňařské praxe 
nemají čas, znalosti ani peníze, a mnohdy 
si je ani neuvědomují. Objektivně zkoumá 
roli habituace a podmiňování a zejména 
negativního posilování podmíněných 
reakcí v procesu učení koní, se kterými 
pracujeme, jezdíme a závodíme. Odhaluje 
a upozorňuje na míru a způsoby jezdec-
kého působení, které jsou v rozporu s wel-
fare koní a které zpracovává jako podklad 
pro doporučení a úpravu pravidel Mezi-
národní jezdecké federace (FEI) v oblasti 
welfare koní a etického zacházení s nimi. 
V neposlední řadě školí trenéry a jezdce 
v korektním a důsledném používání te-
orie učení, tedy uplatňování základních 
biologických principů koňského učení 
a chování nejen na papíře, ale i v praxi (viz 
„8 principů“). Výhodou vědců zabývajících 
se ES je velmi často osobní zkušenost 
s ježděním či vozatajstvím, a tedy prak-
tická znalost řešených problémů a speci-
fického jezdeckého prostředí vůbec. 

 Šiml s dámou a Polarem. I vztah mezi koněm 
a člověkem se dá „měřit“ – snímač srdečního 
tepu zaznamenávající reakce koně při práci 
v kruhové ohradě. Foto Luděk Bartoš



62 / prosinec 2012  www.jezdectvi.cz

vysokoškolského vzdělávání, koordinuje 
mezinárodní diskusní fórum lidí, kteří mají 
k  tématice co říci, a  poskytuje odborné 
informace a  expertízy vládním i  nevlád-
ním komisím a  organizacím. Spolupracuje 
s  profesními organizacemi, zejména FEI. 
V  poslední době se Společnost viditelně 
angažovala například v  diskusích kolem 
rollkuru či nepřiměřeně utahovaných ná-
nosníků. 

Ještě nejste členem?
ISES má v současnosti kolem 250 členů, 

z nichž 64 % tvoří vědci, 12 % lidé z praxe 
a 23 % studenti. Zbylé 1 % připadá na čestná 
členství význačných osobností. Výhodou 
členství jsou zlevněné konferenční poplatky 
a zejména přístup k interním dokumentům, 
článkům, studijním materiálům nebo třeba 
pracovním nabídkám napříč glóbem. Bohu-
žel se mi zatím nepodařilo získat informace 
o  členech z  České nebo Slovenské repub-
liky, neboť elektronická databáze neeviduje 
zemi původu člena a je tedy nejprve třeba 
znovu projít všechny přihlášky a  databázi 
doplnit. Pročež kdož jste členem, napište 
mi, máte-li chuť, díky.   

za
jí
m
a
v
o
s
ti

no
vi

nk
y 

z 
vě

dy

Ochutnávka práce ISES: 8 principů teorie 
učení v jezdecké praxi 



 Jezdíte v souladu s vědeckými poznatky 
o biologii koně? Porovnejte svůj způsob 
vedení koně s následujícími 8 principy 
(McGreevy a McLean 2007, J Vet Behav 
2:108-118), které nejsou omezeny jezdec-
kou metodou ani výcvikovým systémem.
 
1)  Pochopte a používejte korektně teorii 

učení.
2)  Trénujte signály (podněty, pomůcky, 

pobídky), které jsou dobře rozlišitelné – 
vyhnete se zmatení koně.

3)  Trénujte a tvarujte vždy jen jednu 
odpověď v dané chvíli (jinak matete 
koně).

4)  Trénujte jen jednu odpověď na určitý 
signál (ovšem stejnou odpověď můžete 
spojit s různými signály, chcete-li).

5)  Odpověď koně na daný signál musí být 
vždy kopií odpovědi předchozí, pak se 
fixuje efektivně.

6)  Cvičte sebenesení koně – odpověď pře-
trvává do odvolání, koni netřeba signál 
setrvale připomínat.

7)  Předcházejte a nepodporujte útěkové 
reakce koně – těžko se odbourávají 
a vyvolávají strach.

8)  Ctěte uvolnění a volnost a rozpoznejte 
sebemenší konflikt ze strany koně 
(maskovat protesty koně utaženým 
nánosníkem je neomluvitelná haneb-
nost). 

Našli jste se? Nenašli? Nerozumíte? Nevadí. 
Počkejte do příště, principy rozebereme 
bod po bodu. 

 Paul McGreevy, profesor Fakulty veterinárních disciplín Univerzity v Sydney, jeden z „otců zakla-
datelů“ a první prezident ISES osobně zdraví čtenáře Jezdectví. Foto: archiv Paula McGreevyho

DALŠÍ INFORMACE 
A SETKÁVÁNÍ ISES:



 Podrobné informace a kontakty na 
výkonné členy rady ISES najdete na 
www.equitationscience.com. Společnost 
iniciuje řadu akcí a aktivit a pravidelně 
jednou ročně pořádá mezinárodní 
konferenci (International Equitation 
Science Conference), kde probíhá stan-
dardní vědecký „trh“ informací, nápadů 
a spolupráce, a v rámci praktického dne 
i diskuse s významnými trenéry a ukázky 
práce s koněm nejrůznějšího zaměření. 
Dokladem úzké spolupráce „teorie 
s praxí“ je například loňská konference: 
konala se ve špičkovém drezurním stře-
disku Bartels Academy v holandském 
Hooge Mierde, kde současně a součinně 
probíhalo Světové drezurní fórum (Glo-
bal Dressage Forum, www.globaldres- 
sageforum.com). Sborníky z konferencí 
jsou volně stažitelné na stránkách ISES 
(sekce Conferences), stejně tak dvakrát 
ročně vydávané novinky ze světa equi-
tation science (klikněte na Newsletters 
v sekci News).


